UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXXIX. De Propagatione Canonicoꝝ Regularium, & Ecclesijs, &
Monasterijs dicti Ordinis in Prouincijs Alemanniæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

flum, quæ multa etiam in Germania tum inferiori, tum superiori videntur, ex regularibus per relaxationem ferè omnia sunt profecta: ficuti etiam ex canonicis regularibus eodem planè modo seculares canonici sunt exorti.

CAPVT TRIGESIMVM NONVM

De Propagatione Canoniorum Regularium, & eorum Ecclesiarum, & Monasterijs in Provincijs Alemannia.

Aris antiquitatis existere propagationem canonici ordinis in provincijs vastissimis Alemannia, monstrant præter Cõcilia Prouincialia Moguntia, Aquigrani, & Wormaciae pro illius reformatione edita, Ecclesiarum regularium, & monasteriorum earundem prouinciarum fundationes vetustissimæ, ex quibus vt pauca, quæ ex Bruchio, & Auentino, licet damnati apud nos nominis autoribus, ac etiam ex Trithemio, Miræo, & alijs catholicis collegimus eodem ordine in præcedenti capite seruatõ recensamus, sunt inprimis.

Aquisgranensis cathedralis, quam sub inuocatione S. Dei Genitricis magnificentia regali, & suo autõre digna fundauit Carolus Magnus, de qua Molanus in Natalibus ad diem 28. Ianuarij hæc habet: *Dicitur autem aquisgranensis Ecclesia à maioribus monasterium S. Marie, eo quod viginti clerici à S. Carolo Magno instituti regulariter, & canonicè in ea vixerint, sub obedientia, in communi, intra claustrum, simul manducantes, & dormientes, iuxta statuta Concilij Moguntinensis sub Carolo Magno celebrati, sed hoc suauè iugum sibi, vt Moguntini, & plerique alij, excusserunt sub Othone Tertio, & Nodgero Episcopo suo, qui regulares clericos viginti conuerterunt in viginti vltio clericos proprietarios, quoniam id temporis illorum malitiam exegisse iudicabant. Hæc Molanus ibi, quæ cum alijs multis tum apud dictum autorem, tum apud Miræum de collegijs secularium cap. 30. legi possunt.*

Propè eandem ciuitatem S. Henricus fundauit conuentum canonicorum sancti Adalberti, quod modò est in ciuitate. Molanus in Natalibus, ad diem 13. Julij.

Aquisgrani nunc floret monasterium S. Iohannis Baptistæ congregationis Windesimensis, de quo Miræus cap. 13. de collegijs regularium in Catalogo.

Augusta Vindelicorum in Sueuia Præpositura insignis S. Crucis nuncupata, cuius Præpositus Mitra, Pædo, & alijs Pontificalibus vtitur in la-

cris. De fundatione huius Præposituræ Gualter Bruchius de monasterijs Germaniæ fol. 111. pag. 1. ita scribit: *Sancta Crux Augustanum cenobium instituit, & ordinu canonicorum regularium S. Augustini ex Hamelbergo, vbi antea situm fuerat, in Augustam Vindelicam translatum ann. Domini 1144. per Episcopum Augustanum V. descalcum Comitem à Theoderico Iste primu huius cenobij intra Augustana Vrbiu mania fundatorẽ, quod primu à Marchialu de Bõrck in Mutshofen pago inchoatum, mox inde à Comite Antistite Augustano Comite Luitpoldo in Hamelbergum montem Augustana Vrbiu vicinu, & mltitudem iterum, vt prius dictum, ad V. descalco in vicinu translatum est. Subdit ibidem Catalogum Præpositorum, qui loco præferunt vique ad sua tempora, vnum & viginu. Regit nunc eandem Præposituram Reuerendissimus Pater, & Dominus frater Iohannes S. R. E. Protonotarius, qui canonicæ disciplinæ ad primæuum statum instaurandæ propensissimus desudat, cuius votis rogo Dei optimu fauere.*

In eadem Augustana ciuitate est alia Præpositura canonicorum regularium S. Georgij, de qua hæc habet idem Bruchius fol. 119. pag. 1. *Gregorius monasteriu, quod est intra muros Vrbi Augustanae ordinu canonicorum regularium S. Augustini fundatum legitur anno Christi 1135. ab Iuliano Vrbi anno 1142. à Valtero Comite Palatino Tubingens, & Episcopo Augustano, eiusque canonicu in honorem S. Georgij martyri. Huc monasterio præferunt ad hoc vsu seculum hi sequentes Domini Præpositi &c. prolequitur Catalogum Præpositorum vique ad annum 1547. num. 25. quem breuitati consulens, omittere compellor.*

Argentinensem cathedralem in Alstia Iohannes de Nigraualle refert in Catalogo Ecclesiarum Germaniæ, quæ ab illarum institutione fuerunt regulares. Porro in Ciuitate Argentina situm monasterium canonicorum vetustissimu S. Thomæ martyri, & Germanorum Apostolo nuncupatum, quod dicebatur S. Thomæ Scororum à Scotis, qui illud olim tenebant. Hoc monasteriu queritur Renatus Choppinus in monastico lib. L. c. 3. per quendam Episcopum Argentinensem ex canonicis regularibus translatum ad seculares anno Christi 830 vt hinc etiam vides antiquitatem canonicorum regularium inueniri, & quæ ex Scotia in Germaniam deriuatur.

In Ciuitate Argentina monasterium dictum in Scuceia ordinis S. Augustini, ex lib. Taxarum Apostolicarum.

Ambergensem Episcopalem inter collegia canonicorum regularium refert Miræus de collegijs regularium cap. 69. in fine. Hanc fundauit S. Henricus cum sancta Cunegunde illius coniuge, quam Imperiali munificentia ab illis detentam, redidit, quos nunc possidet, sine alio testamento. Erecta est Ecclesia sub inuocatione sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli. Ad hæc verò